
FUNDAÇÃO INSTITUTO POLO AVANÇADO DA SAÚDE DE RIBEIRÃO PRETO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 929716  - FUNDAÇÃO INST.POLO AVANÇ.SAÚDE DE RIB.PRETO

PREGÃO 90004/2024

Às 14:36 horas do dia 26 de March do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
SANDRO SCARPELINI, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 2024/035, Pregão nº 90004/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de Empresa para Gestão dos equipamentos do SUPERA Centro de Tecnologia.

Entrega de propostas: De 04/03/2024 às 08:00 até 18/03/2024 às 14:00

Abertura da sessão pública: Dia 18/03/2024 às 14:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 18/03/2024 às 14:00:00
A sessão pública está aberta. Até 1 item poderá estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 14:00 e 18:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 2
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 18/03/2024 às 14:22:24
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

18/03/2024 às 14:00:00 Abertura da sessão pública

18/03/2024 às 14:22:24 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 526/03/2024 14:36



UASG 929716 PREGÃO 90004/2024

Contratação de empresa para a realizar todos os procedimentos de controle de equipamentos conforme definido na norma ABNT NBR
ISO/IEC 17025:2017 ou versão atualizada que for publicada, requisitos: I. Requisito 6.4 Equipamentos II. Requisito 6.5 Rastreabilidade
metrológica III. Requisito 7.7 Garantia da validade dos resultados

UNIDADE

1

Anulado e Homologado

R$ 120.000,0000Quantidade:

Situação:

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

32.738.485/0001-01 - 32.738.485 IGOR TADEU SILVA BATISTA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 112.740,0000
Fornecedor
inabilitado

Valor proposta: R$ 120.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

14.432.754/0001-25 - CAELIHCOM SOLUCOES E SERVICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 240.000,0000  -

Valor proposta: R$ 240.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

06.555.589/0001-70 - ENGEBIO SERVICOS TECNICOS DE
ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 113.100,0000  -

Valor proposta: R$ 120.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

58.599.903/0001-10 - GLOWAY EDIFICACOES E SERVICOS
ESPECIALIZADOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 116.200,0000  -

Valor proposta: R$ 116.200,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

18/03/2024 14:04:30 06.555.589/0001-70 R$ 119.000,0000

18/03/2024 14:06:06 32.738.485/0001-01 R$ 115.840,0000

18/03/2024 14:08:06 06.555.589/0001-70 R$ 118.000,0000

18/03/2024 14:08:50 06.555.589/0001-70 R$ 117.000,0000

18/03/2024 14:10:53 06.555.589/0001-70 R$ 116.100,0000

18/03/2024 14:12:04 06.555.589/0001-70 R$ 115.100,0000

18/03/2024 14:13:22 32.738.485/0001-01 R$ 114.740,0000

18/03/2024 14:13:58 06.555.589/0001-70 R$ 114.100,0000

18/03/2024 14:15:53 32.738.485/0001-01 R$ 113.740,0000

18/03/2024 14:17:15 06.555.589/0001-70 R$ 113.100,0000

18/03/2024 14:21:47 32.738.485/0001-01 R$ 112.740,0000

Item 1 - Consultoria / assessoria - engenharia

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 360,0000

2 de 526/03/2024 14:36



UASG 929716 PREGÃO 90004/2024

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 18/03/2024 14:00:01 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 2 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 18/03/2024 14:02:01 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 18/03/2024 14:19:16 O item 1 terá desempate Me/Epp do lance. Mantenham-se conectados.

Sistema 18/03/2024 14:19:16
Sr. Fornecedor 32.738.485 IGOR TADEU SILVA BATISTA, CPF/CNPJ 32.738.485/0001-01, em
cumprimento à Lei Complementar 123 de 14/12/2006, você poderá enviar ou desistir de apresentar
lance final e único para o item 1 até às 14:24:16 do dia 18/03/2024. Acesse a Sala de Disputa.

Sistema 18/03/2024 14:21:47
O item 1 teve o 1º desempate Me/Epp encerrado. O fornecedor 32.738.485 IGOR TADEU SILVA
BATISTA, CPF/CNPJ 32.738.485/0001-01 enviou um lance no valor de R$ 112.740,0000.

Sistema 18/03/2024 14:21:47 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
32.738.485/0001-01

18/03/2024 14:46:12
Sr. Fornecedor 32.738.485 IGOR TADEU SILVA BATISTA, CNPJ 32.738.485/0001-01, você foi
convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Prezado licitante, sugerimos o valor de
R$ 9 mil/mês, R$ 108 mil no total, pois o valor pago atualmente é 41% menor do que o ofertado.

Sistema para o
participante
32.738.485/0001-01

18/03/2024 14:47:16

Sr. Fornecedor 32.738.485 IGOR TADEU SILVA BATISTA, CNPJ 32.738.485/0001-01, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 15:17:00 do dia
18/03/2024. Justificativa: Prezado licitante, sugerimos o valor de R$ 9 mil/mês, R$ 108 mil no
total, pois o valor pago atualmente é 41% menor do que o ofertado.

pelo participante
32.738.485/0001-01

18/03/2024 14:47:35

Com amplo aumento de escopo de acreditação dos laboratórios, compras de novos equipamentos,
maior quantidade de PEP’s e intralaboratóriais, é muito maior do que quando iniciei. Juntamente
com isso, houve necessidade de me capacitar e me adequar a essa nova realizada. Devido a minha
capacitação atual e ao nível de trabalho, o valor proposto é o valor que eu considero justo no
momento.

pelo participante
32.738.485/0001-01

18/03/2024 14:52:44

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor 32.738.485 IGOR TADEU SILVA
BATISTA, CNPJ 32.738.485/0001-01. A negociação do item 1 foi recusada pelo fornecedor
32.738.485 IGOR TADEU SILVA BATISTA, CNPJ 32.738.485/0001-01, mantendo R$
112.740,0000.

pelo participante
32.738.485/0001-01

18/03/2024 15:01:07
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:01:07 de 18/03/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor 32.738.485 IGOR TADEU SILVA BATISTA, CNPJ 32.738.485/0001-01.

Sistema 18/03/2024 15:09:03
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 18/03/2024 15:19:03.

Sistema para o
participante
32.738.485/0001-01

18/03/2024 15:18:44

Sr. Fornecedor 32.738.485 IGOR TADEU SILVA BATISTA, CNPJ 32.738.485/0001-01, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 15:48:00 do dia
18/03/2024. Justificativa: Prezado licitante, favor encaminhar os todos documentos de habilitação
referentes aos itens 9, 10, 11 e 12 do edital.

pelo participante
32.738.485/0001-01

18/03/2024 15:21:38
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:21:38 de 18/03/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor 32.738.485 IGOR TADEU SILVA BATISTA, CNPJ 32.738.485/0001-01.

Sistema para o
participante
32.738.485/0001-01

18/03/2024 15:57:59

Sr. Fornecedor 32.738.485 IGOR TADEU SILVA BATISTA, CNPJ 32.738.485/0001-01, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:12:00 do dia
18/03/2024. Justificativa: Prezado licitante, favor encaminhar o documento referente ao item 12.1,
alínea D, inciso VI do edital.

pelo participante
32.738.485/0001-01

18/03/2024 16:04:49
Sr. Pregoeiro encaminhei a HABILITAÇÃO TÉCNICA em acordo com o item 4 do ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA.

pelo participante
32.738.485/0001-01

18/03/2024 16:07:47
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:07:47 de 18/03/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor 32.738.485 IGOR TADEU SILVA BATISTA, CNPJ 32.738.485/0001-01.

pelo participante
32.738.485/0001-01

18/03/2024 16:14:27
seguindo o item 23.9. Em caso de divergência entre disposições deste Edital e de seus anexos ou
demais peças que compõem o processo, prevalecerá do Termo de Referência. do edital.

Sistema 18/03/2024 16:14:36
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 18/03/2024 16:24:36.

Sistema para o 18/03/2024 16:37:48 Prezado licitante, em virtude de erro identificado no edital, divergência entre o edital e o termo de

3 de 526/03/2024 14:36



UASG 929716 PREGÃO 90004/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

18/03/2024 14:47:16
Fornecedor 32.738.485 IGOR TADEU SILVA BATISTA, CNPJ 32.738.485/0001-01 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 18/03/2024 15:17:00. Motivo: Prezado licitante, sugerimos o valor de R$ 9 mil/mês, R$ 108 mil no total,
pois o valor pago atualmente é 41% menor do que o ofertado.

18/03/2024 15:01:07 Fornecedor 32.738.485 IGOR TADEU SILVA BATISTA, CNPJ 32.738.485/0001-01 finalizou o envio de anexo.

18/03/2024 15:18:44
Fornecedor 32.738.485 IGOR TADEU SILVA BATISTA, CNPJ 32.738.485/0001-01 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 18/03/2024 15:48:00. Motivo: Prezado licitante, favor encaminhar os todos documentos de habilitação
referentes aos itens 9, 10, 11 e 12 do edital.

18/03/2024 15:21:38 Fornecedor 32.738.485 IGOR TADEU SILVA BATISTA, CNPJ 32.738.485/0001-01 finalizou o envio de anexo.

18/03/2024 15:57:59
Fornecedor 32.738.485 IGOR TADEU SILVA BATISTA, CNPJ 32.738.485/0001-01 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 18/03/2024 16:12:00. Motivo: Prezado licitante, favor encaminhar o documento referente ao item 12.1,
alínea D, inciso VI do edital.

18/03/2024 16:07:47 Fornecedor 32.738.485 IGOR TADEU SILVA BATISTA, CNPJ 32.738.485/0001-01 finalizou o envio de anexo.

20/03/2024 09:35:31
Item anulado. Descrição: Em virtude de erro identificado no edital, divergência entre o edital e o termo de referência, no
item de habilitação técnica (item 12), o presente pregão será anulado.

20/03/2024 10:07:52 Fornecedor 32.738.485 IGOR TADEU SILVA BATISTA, CNPJ 32.738.485/0001-01 registra a desistência de cadastrar recurso.

26/03/2024 14:36:04 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

participante
32.738.485/0001-01

18/03/2024 16:37:48 referência, no item de habilitação técnica (item 12), o presente pregão será anulado

Sistema para o
participante
06.555.589/0001-70

18/03/2024 16:38:09
Prezado licitante, em virtude de erro identificado no edital, divergência entre o edital e o termo de
referência, no item de habilitação técnica (item 12), o presente pregão será anulado

Sistema para o
participante
58.599.903/0001-10

18/03/2024 16:38:17
Prezado licitante, em virtude de erro identificado no edital, divergência entre o edital e o termo de
referência, no item de habilitação técnica (item 12), o presente pregão será anulado

Sistema 20/03/2024 09:35:31
O item 1 foi anulado pelo pregoeiro. Motivo: Em virtude de erro identificado no edital,
divergência entre o edital e o termo de referência, no item de habilitação técnica (item 12), o
presente pregão será anulado.

Sistema 20/03/2024 09:38:01 A fase de recurso do item 1 está aberta até 25/03/2024.

Sistema 26/03/2024 00:00:06 A fase de recurso do item 1 foi finalizada no prazo previsto. Não houve registro de recursos.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

4 de 526/03/2024 14:36



UASG 929716 PREGÃO 90004/2024

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 18/03/2024 15:19:03

Intenção de recurso na habilitação: 18/03/2024 16:24:36

Recurso: 25/03/2024 23:59:59

Contrarrazão: 28/03/2024 23:59:59

Recursos realizados:

32.738.485/0001-01 - 32.738.485 IGOR TADEU SILVA BATISTA

Intenção de recurso na habilitação: 18/03/2024 16:16:54

Recurso: 20/03/2024 10:07:52(Desistiu Cadastro)

Contrarrazões: Não foi realizado cadastro

06.555.589/0001-70 - ENGEBIO SERVICOS TECNICOS DE ENGENHARIA LTDA

Intenção de recurso na habilitação: 18/03/2024 16:18:33

Recurso: (Desistiu Cadastro)

Contrarrazões: Não foi realizado cadastro

5 de 526/03/2024 14:36


